## Tractatus secundus

do vult psallere in se iuxta exēplar quod in  
spererit in gāma nostro nūc pēinēdo pē. a  
gaudiū. p. e. spem. nūc per. i. p̄assionē. aut  
si voluerit fiat in se. o. timor. vel. v. dolor. g/  
uis. Puto quisquis hoc sapiēter nec mīn/  
humiliter attēderit cognoscet fructuosuz es  
se gāma nost̄. Fructuosuz dicerim⁹ vt no  
uella corda in christo dū aduenierit tempus  
amantiū. iuxta parabolā Ezechielis. dum  
euaserint in etatem illā in qua sic sint liber/  
tatis. p libito volūtaris vt amēt et cantent.  
Sciānt paulatim cōponere cātica amato/  
ria castissimi cor dis. vt addiscant hymnis  
iā cōpositis suos affectus cōsonare. quem  
admodū nouerat beata illa ania marie fre/  
qūntādo dulcia cātica canticoz q̄ dicuntur  
dragma vel dragmata v̄l dragmatica. vbi  
sc̄ sit amantiū mutua. nō exp̄ssis noīb⁹ p/  
prijs allocutio. Inchoāte dilecta z dilecto  
respōdēte. Itaq̄ vor oris vor iocūda vor  
dcora qñ laudi ḡanora pura ē vor cordū.

**L** Gāma mysticū potest ad p̄sonātias mu/  
sicales : que vulgariter appellant̄ tercia. q̄n/  
ta. octava defūire. similiter et ad tonos seu  
neumata. Posset h̄ intuitu p̄mo videri cō/  
trariū pdictis de distinctōe canticoz dia cā/  
tico oris. quoniā fit intrōsus canticordū.  
nec p̄cipiat cū eo alien⁹. nec cōsequens ip/  
si cōsonant p̄ diatesseron aut diapēte aut di/  
apason. Quoniā insup aduersari videt il/  
lud philosophicū. q̄ impossibile est inelle/  
ctū simul plura intelligere. Similit̄ igitur  
nec canere seu notularē deniq̄ nō appa/  
ret ars tradita de tonis affectionū quēad/  
modū de vocalib⁹ neumis inueni⁹. Diffi/  
cilia ista nec v̄stata fatemur. sed non nihil  
nos speram⁹ eē dicturos. Legit̄ br̄us Ig/  
naciū vir tot⁹ ignci cordis z philocaptus  
in christū. voces angelicas audisse sup̄ mō/  
tem vñ q̄ p̄missis antiphonis cōseq̄nter  
intonabāt hymnos. quēadmodū dedurit  
ad eccliam suā celebrādā. Si voluerit igi/  
tur aliq̄s cātare i corde suo. exemplo anne/  
z apostoli: et p̄limorū cur nō poterit sibi  
cōponere neumata iuxta variā psalmoz et  
affectū qualitatē. Hoc aut̄ vocabulū neu/  
ma/cur ad signandū spiritū sanctuz tractū  
est nō satis inuenio nisi q̄ spiri⁹ dñi conti/  
net omnia. et scientiā habz vocis. quod p/  
spicu⁹ fuit in aplis. Significat autē neu/  
ma cōbinatōe vocū vel notularē ordina/  
tam. Porro sicut adolescētuli disciplinan/  
tur p̄mitus vt notulas et voces cātici oris

sciānt noīare. digitis iuncturisq̄ iñ gere. sci/  
ant postmodū dum nūc vno nūc alio mo/  
do cantādo cōbinare. Deinde lram nouū  
applicant. tandem generatur in cis ars cātā/  
di sine numeratōe cuiuslibet notule. Impe/  
dirent enim. que si pfecta est dicēte philoso/  
pho nō dliberat. Non aliter q̄nto fuerit ali/  
quis in meditando v̄tates salubres habi/  
lior. in canēdis affectōib⁹ ordinatis agilioz.  
tanto fit (ceteris parib⁹) ad canticordū p̄m/  
ptior. adeo q̄ vocales q̄nq̄s poterit in q̄libz  
verbo reptas ad meditatōem reducere cuz  
affectu. Sed quia nō omnīū est hec exer/  
citatio poterit saltē ynuſq̄s dum sense/  
rit euagationē sine mētis extra lram vel sen/  
sum ei⁹ redire p̄tinus ad cor. z dicere velue/  
p̄ interiectōez z suspiriū v̄l gemitū. O pro/  
timore. U. p dolore. I. p miseratōe. E pro/  
spe. A p̄spūali leticia repanda in se. Dice/  
mus hic vñū p̄ vagis et p̄fugis in cantib⁹  
ecclie. quod piū valde nec obliuīōi traden/  
dum ingrate. Hec siq̄dem q̄stūlibet oberra/  
uerit in cogitatiōib⁹ etiā criminalib⁹ si redi/  
ens hoc mō ad cor ingemuerit dicēs. Pe/  
nitet me. Reddit̄ cōtinuo virtus efficac et  
vinau suo cātico nedū interiori sed vocali.  
q̄uis ex priori fuerit origine culpabile. Ni/  
bil enī phibet diuersoz eundē actū exterio/  
rez naturalit fieri. nūc bonū nūc malū mo/  
raliter. Hinc Ambrosius monet i hymno.  
Flāmescat igne charitas accēdat ardor. p/  
rimus. quoniā si charitas assit. nō erit iam  
velut es sonans aut cymbalum tinniens.  
**Gāma** mysticū phas est m̄uplicare fm. D/  
frasim. h̄ est elevatio nē et depp̄sionē sub dī/  
ctis quinq̄ vocalib⁹. et ampli⁹ q̄ multipli/  
cetur gāma vetus sub sex notis v̄l vocibus.  
Exemplū fuit in spiritib⁹ christi z marie. q̄  
voces affectū elevauerūt v̄sq̄ ad clamorē  
altissimū. et ad humiliationē inattingibile  
deducerūt. Sic de beatis spiritib⁹ dicit p/  
sa. Mirant̄ hic elevatio. et deficit̄ hic om/  
nimoda depp̄sio. Nō est igit̄ necessaria m̄/  
uplicatio frasis q̄nq̄ vocaliū in gāma nō  
Qd si quis multiplicatōem figurari vellet  
poterit hoc vel p̄ additōem punctoz in sur/  
sum. vel depp̄sionē in deorsum. aut certe per  
lineas quinq̄ vel sex istud ostēdere vel in li/  
bris v̄l musicis instrumentis exemplum.  
**Gāma** nouum multiplicat̄ fm thesim. p/  
ductōem sc̄ et breuiationē p̄ pausas insup/  
z diapsalmata. Ratio silis est ad p̄cedentē  
significationē quā vocales recipiēt. fm. q̄l